
令和 4年度 給食アンケート 集計結果における検討結果の報告 

 

令和 4年度給食アンケート集計結果における検討結果を受けまして、職員で検討させ

ていただいた結果を報告いたします。 

 

① 家で好き嫌いがありますが園だと食べられているので、どうしたらたべら

れるか詳しく教えて頂きたい。 

 

・園と家では食事の内容は一緒でも、お友達と一緒に食べることで刺激があり「食べ

てみようかな…」という気持ちになることが多いです。一口でも食べられたら多少

大げさに思えるくらい褒めてあげること‼そんな褒め言葉が「食べること＝楽しい」

に繋がるきかっけになるかもしれません。食事を楽しめるよう「食べてみようか

な？」という気持ちが出てくるよう自由に楽しく食事できる雰囲気を作ってあげる

事が大切かと思います。 

 

② 料理を作った人への感謝の気持ちを持って欲しい。 

 

・「食を営む力」の育成のため、その基礎を培っていくため食育を育んでおります。 

作られた食事をおいしく楽しく食べることが「生きる」という事に繋がっていると

実感できる環境作りや、野菜栽培やクッキングを通して「食の大切さ」「野菜や果物

を収穫しておいしく食べられる体験」を大切にしております。 

栽培・食育・食事などを通し、自然の恵みと働くことの大切さを知り、全ての命を

大切にする心を養い「いただきます」の意味、「食材への感謝」と「食事に関わって

くれた人への感謝」と共に、様々な命に支えられていることへの感謝の想いが、 

「いただきます」の言葉の中にあるという事を今後も伝えていきたいと思います。 

 

③ レシピがあると嬉しいです。 

 

・人気のレシピは事務所前に置いてありますので、ご自由にお持ち帰りいただき 

ぜひ、お家でも作ってみてください。もし、お知りになりたいレシピがありまし

たら、お伝え下さい。 

 

今回のアンケートも含めまして、保護者の皆様から日々の生活の中で頂いた声を参

考にさせていただきながら職員の質の向上に努め、園全体で安心・安全でより良い

保育を行って参ります。今後ともご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

ほくしん保育園 


